[image: image1.jpg]Macaiba

                                               GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 1.867/2017.

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica do Município, Lei de Diretrizes Orçamentárias e Lei Orçamentária Anual.
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no exercício corrente crédito especial com as dotações destinadas a atender as despesas de custeio do Programa Primeira Infância no SUAS, conforme Projeto/Atividade nº 2.275 – Manutenção das Atividades do Programa Primeira Infância no SUAS, a ser inserida na unidade orçamentária da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social e previsto no PPA - Lei Municipal nº 1.682/2014, tudo em consonância com o previsto no artigo 39 da Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 1.823/2016, conforme abaixo especificado:

Unid. Orçamentária: 2013 – Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social

Função: 08 – Assistência Social

Sub-Função: 244 – Assistência Comunitária

Programa: 012 – Da inclusão ao futuro, criando cidadãos autossustentáveis, oportunizando a luta das minorias pelos seus direitos de igualdade ou pelos seus direitos políticos enquanto cidadãos.
Projeto/Atividade nº 2.275 – Manutenção das Atividades do Programa Primeira Infância do SUAS
Fonte: 0102900000 – Fundo Nacional de Assistência Social

Categ. Econômica: 3.1.00.00 – Pessoal e Encargos Sociais

Elem. de Despesa: 3.1.90.04 – Contrato por Tempo Determinado – PC...... R$ 80.000,00

Categ. Econômica: 3.3.00.00 – Outras Despesas Correntes

Elem. de Despesa: 3.3.90.14 – Diárias........................................................................... R$ 2.000,00

Elem. de Despesa: 3.3.90.18 – Auxílio Financeiro a Estudantes..................... R$ 10.500,00

Elem. de Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo........................................... R$ 11.500,00

Elem. de Despesa: 3.3.90.33 – Passagens e Despesas com Locomoção.......... R$ 3.000,00
Elem. de Despesa: 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros (PF).................... R$ 8.000,00

Elem. de Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros (PJ).................. R$ 10.000,00

Subtotal (1).......................................................................................................................... R$ 120.000,00

Fonte: 0100000000 – Recursos do Tesouro Municipal

Categ. Econômica: 3.1.00.00 – Pessoal e Encargos Sociais

Elem. de Despesa: 3.1.90.04 – Contrato por Tempo Determinado – PC......... R$ 5.000,00

Categ. Econômica: 3.3.00.00 – Outras Despesas Correntes

Elem. de Despesa: 3.3.90.14 – Diárias............................................................................... R$ 500,00

Elem. de Despesa: 3.3.90.18 – Auxílio Financeiro a Estudantes........................ R$ 9.500,00

Elem. de Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo.............................................. R$ 4.000,00

Elem. de Despesa: 3.3.90.33 – Passagens e Despesas com Locomoção.......... R$ 3.000,00

Elem. de Despesa: 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros (PF).................... R$ 3.000,00

Elem. de Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros (PJ)..................... R$ 3.000,00
Subtotal(2).............................................................................................................................. R$ 28.000,00

Total........................................................................................................................................ R$ 148.000,00

Art. 2º Constitui fonte de recursos para fazer face à cobertura do crédito autorizado na presente lei, a anulação parcial de dotações previstas no orçamento corrente, bem como das parcelas transferidas do próprio programa durante o exercício financeiro, conforme abaixo especificado e ainda de acordo com o previsto no artigo 43 da Lei 4.320/64.

Unid. Orçamentária: 2013 – Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social

Função: 08 – Assistência Social

Sub-Função: 122 – Administração Geral

Programa: 012 – Da inclusão ao futuro, criando cidadãos autossustentáveis, oportunizando a luta das minorias pelos seus direitos de igualdade ou pelos seus direitos políticos enquanto cidadãos.
Fonte: 0102900000 – Fundo Nacional de Assistência Social

Projeto/Atividade nº 2089 – Manutenção dinâmica das atividades administrativas da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social
Categ. Econômica: 3.3.00.00 – Outras Despesas Correntes

Elem. de Despesa: 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros (PF)................. R$ 28.000,00

Créditos da parcela do Programa............................................................................... R$ 120.000,00

Total Geral............................................................................................................................ R$ 148.000,00

Art. 3º Esta Lei entre em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Macaíba/RN, 28 de junho de 2017.

                                                    Fernando Cunha Lima Bezerra
PREFEITO MUNICIPAL